
Perioperační péče 
na Univerzitě v Pardubicích

Jana Wichsová

Fakulta zdravotnických studií UPa



Univerzita Pardubice

•Fakulta chemicko-technologická

•Fakulta ekonomicko-správní

•Dopravní fakulta Jana Pernera

•Fakulta filozofická  

•Fakulta restaurování

•Fakulta zdravotnických studií

•Fakulta elektrotechniky a informatiky



Fakulta zdravotnických studií

Bc. obory

• Zdravotnické záchranářství

• Všeobecné ošetřovatelství

• Porodní asistence

• Radiologická asistence

• Zdravotně sociální péče

NMgr. obory

• Organizace a řízení ve 
zdravotnictví

• Ošetřovatelská péče v interních 
oborech

• Perioperační péče

• Perioperačné péče v gynekologii 
a porodnictví



Perioperační péče

Všeobecná sestra pro perioperační 
péči. 

• Uplatnění na pracovištích 
perioperační péče všech klinických 
oborů

• na pracovištích předsterilizační
přípravy a sterilizace 
zdravotnických prostředků. 

• uplatnění v oblasti managementu 
odborných pracovišť

• ve specializačním vzdělávání

Porodní asistentka pro 
perioperační péči.

• Uplatnění na pracovištích 
perioperační péče péče v 
gynekologii a porodnictví

• na pracovištích předsterilizační
přípravy a sterilizace 
zdravotnických prostředků. 

• uplatnění v oblasti managementu 
odborných pracovišť

• ve specializačním vzdělávání



Podmínky k přijetí ke studiu

Perioperační péče

• úspěšné ukončení bakalářské 
studia ve studijním programu 
Všeobecné ošetřovatelství/ 
Ošetřovatelství/Všeobecná sestra s 
odbornou způsobilostí –
Všeobecná sestra.

• splnění podmínky přijímacího 
řízení sestávajícího z písemného 
testu, který zahrnuje otázky 
odpovídající znalostem absolventů 
bakalářského studia ve studijním 
oboru Všeobecná sestra.

Perioperačné péče v gynekologii a 
porodnictví

• úspěšné ukončení bakalářské studia 
ve studijním programu Porodní 
asistentka.

• splnění podmínky přijímacího řízení 
sestávajícího z písemného testu, 
který zahrnuje otázky odpovídající 
znalostem absolventů bakalářského 
studia ve studijním oboru Porodní 
asistentka.



Standardní doba studia 
kombinovaná forma–týdny 

Rok 1. 2. Celkem

Celkem týdnů 38 36 74

Období teoretické 

výuky
24 22 46

Odborná 

praxe/individuální 

praxe

4+2 5 9+2

Zkouškové období 10 9 19



Počet hodin výuky-kombinovaná forma

Teoretická výuka 432

• přednášky 204

• semináře 75

• praktická cvičení 153

Odborná praxe 440

• Odborná praxe I. a II. 360

• Odborná praxe individuální 80

Celkový počet kontaktních hodin: 872

Samostudium:                                                       1050

Individuální příprava studenta: 772

Celkový počet kontaktních i nekontaktních hodin:           2694 (872+1050+772)



Státní závěrečná zkouška

Ústní zkouška

• Perioperační péče o pacienta ve vybraných klinických oborech 

• Role sestry v perioperační péči 

• Organizace a řízení v perioperační péči 

Diplomová práce

• Cílem diplomové práce je ověření vědomostí a dovedností, které studující 
získal/a v průběhu studia. Studující prokazuje schopnost využívat těchto 
vědomostí a dovedností při řešení konkrétních problémů v odborné praxi.    
K tématu diplomové práce shromažďuje podklady, literaturu a informace. 
Promýšlí metodiku postupu, sbírá empirická data, analyzuje je a srovnává 
získané poznatky a výsledky podle dostupných informačních zdrojů. 



1
. 
r
o
č
n
í
k

Název předmětu Rozsah a 

struktura výuky / 

hodiny 

Způsob 

zakončení 

Přednášející (vyučující  

– garanti výuky předmětu) 

Povinné základní, oborové a ostatní předměty  

Dezinfekce a sterilizace 

zdravotnických prostředků 

P – 7 C – 7 Zápočet             3 PhDr. Magda Taliánová, Ph.D. 

 

Farmakologie v perioperační 

péči 

P – 9 C – 0 Zápočet 

Zkouška            3 

prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc. 

 

Management a ekonomika ve 

zdravotnictví  

P – 10 C – 4 Zápočet 

Zkouška            3 

doc. Ing. Jana Holá, Ph.D. 

  

Odborná praxe I. P – 0 C – 80 Zápočet              4 doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

garant odborné praxe 

Perioperační péče I. P – 12 C – 12 Zápočet 

Zkouška            3   

doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

PhDr. Magda Taliánová, Ph.D. 

Perioperační péče II. P – 12 C – 12 Zápočet 

Zkouška            3 

doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Psychologické a etické 

aspekty v perioperační péči  

P – 5 C– 10 Zápočet              2 Mgr. Eva Hlaváčková, Ph.D. 

Specializovaná ošetřovatelská 

péče ve všeobecné a hrudní 

chirurgii 

P – 9 C – 2 Zápočet             2 doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc. 

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Zdravotnické systémy P – 7 C – 0 Zápočet             2 PhDr. Magda Taliánová, Ph.D. 

Povinně volitelné předměty (studující si zvolí pouze jeden předmět) – skupina A 

Angličtina pro zdravotnictví 

B1 + 

P – 0 C – 12 Zkouška            2 Mgr. Zuzana Bezdíčková 

Angličtina pro zdravotnictví 

B2 

P – 0 C – 12 Zkouška            2 Mgr. Zuzana Bezdíčková 

Němčina pro zdravotnictví 

B1+ 

P – 0 C – 12 Zkouška            2 Mgr. Šárka Zikešová 

Ruština pro zdravotnictví 

B1+ 

P – 0 C – 12 Zkouška            2 Mgr. Radka Švadláková, Ph.D. 

Povinně volitelné předměty (studující si zvolí předmět realizovaný v AJ nebo ČJ) – skupina B 

Research in Nursing P – 6 C – 6 Zápočet              3 doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. 

Výzkum v ošetřovatelství P – 6 C – 6 Zápočet              3 doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. 

Volitelné předměty 

Multikulturní ošetřovatelství P – 7 C – 4 Zápočet              2 Mgr. Jana Škvrňáková, Ph.D. 

 Celkem 77h 65h+80h Počet kreditů 30  

 

Název předmětu  Rozsah a struktura 

výuky / hodiny 

Způsob 

zakončení 

Přednášející (vyučující  

– garanti výuky předmětu) 

Povinné základní, oborové a ostatní předměty 

Anestezie, analgezie 

v perioperační péči, 

specializované ošetřovatelství 

na ARO 

P – 10 C – 10 Zápočet 

Zkouška         3 

Mgr. Jan Pospíchal, Ph.D.  

MUDr. Magdalena Fořtová 

 

Odborná praxe I. P – 0 C – 80 Zápočet           4 doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

garant odborné praxe 

Odborná praxe individuální P – 0 C – 80 Zápočet           5 doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

garant odborné praxe 

Specializovaná perioperační 

péče v gynekologii a 

porodnictví 

P – 8 C – 2 Zápočet 

Zkouška         3    

doc. MUDr. Milan Košťál, CSc. 

Dr. med. Germund Hensel, Ph.D. 

Bc. Olga Zastoupilová 

Specializovaná perioperační 

péče v kardiochirurgii, cévní 

chirurgii, intervenční 

angiologii a radiologii 

P – 12 C – 2 Zápočet 

Zkouška         2 

prof. MUDr. Jan Harrer, CSc. 

MUDr. Jan Matějka, Ph.D. 

Mgr. Dana Vlášková 

 

Specializovaná perioperační 

péče v urologii 

P – 8 C – 2 Zápočet           2 

 

MUDr. Abdulbaset Hafuda 

MUDr. Marcel Janda 

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Specializovaná ošetřovatelská 

péče ve všeobecné a hrudní 

chirurgii 

P – 9 C – 2 Zápočet     

Zkouška         3 

doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc. 

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Technika instrumentování P – 5 C – 10 Zápočet           3 

   

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Mgr. Magdaléna Vojtěchová, MBA. 

Zdravotnická statistika P – 10 C – 10 Zkouška         3 doc. Ing. Jana Holá, Ph.D. 

Povinně volitelné předměty (studující si zvolí pouze jeden předmět) 

Angličtina pro zdravotnictví 

B2 

P – 0 C – 9 Zkouška         2 Mgr. Zuzana Bezdíčková 

Angličtina pro zdravotnictví 

B2+ 

P – 0 C – 9 Zkouška         2 Mgr. Zuzana Bezdíčková 

Němčina pro zdravotnictví B2 P – 0 C –  9 Zkouška         2 Mgr. Šárka Zikešová 

Ruština pro zdravotnictví B2 P – 0 C –  9 Zkouška         2 Mgr. Radka Švadláková, Ph.D. 

Celkem 62h 47h+160h Počet kreditů 

30 

 

 



Název předmětu  Rozsah a struktura 

výuky / hodiny 

Způsob 

zakončení 

Přednášející (vyučující  

– garanti výuky předmětu) 

Povinné základní, oborové a ostatní předměty 

Odborná praxe II. P – 0 C – 80 Zápočet        7 doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

garanti odborné praxe 

Specializovaná perioperační péče 

v dětské chirurgii 

P – 8 C – 2 Zápočet 

Zkouška       2 

MUDr. Zbyněk Horák 

MUDr. Ljuba Kirchmannová 

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Specializovaná perioperační péče 

v neurochirurgii 

P – 8 C – 2 Zápočet 

Zkouška       2 

prof. MUDr. Svatopluk Řehák, CSc. 

PhDr. Iva Marková 

Specializovaná perioperační péče 

v oční chirurgii, ORL a 

stomatochirurgii 

P – 12 C – 6 Zápočet 

Zkouška       2 

prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. 

doc. MUDr. Jan Novák, CSc. 

MUDr. Aleš Vrbacký 

Mgr. Magdaléna Vojtěchová, MBA 

Specializovaná perioperační péče 

v ortopedii 

P – 12 C – 2 Zápočet 

Zkouška       4 

 

doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

PhDr. Iva Marková 

Specializovaná perioperační péče 

v traumatologii 

P – 12 C – 2 Zápočet 

Zkouška       4 

doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D. 

MUDr. Martin Carda 

PhDr. Iva Marková 

Specializovaná perioperační péče 

v plastické a rekonstrukční  

chirurgii 

P – 6 C – 2 Zápočet         2 MUDr. Martin Šorma  

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

 

Technika instrumentování P – 0 C – 20 Zápočet 

Zkouška       4 

Mgr. Jana Wichsová, Ph.D. 

Mgr. Magdaléna Vojtěchová, MBA 

Povinně volitelné předměty (studující si zvolí předmět realizovaný v AJ nebo CJ)  

Education in Nursing P – 7 C – 5 Zápočet 

Zkouška        3 

doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. 

Edukace v ošetřovatelství P – 7 C – 5 Zápočet 

Zkouška        3 

doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. 

Volitelné předměty 

Současnost a perspektivy ve 

zdravotnictví 

P – 7 C – 4 Zápočet          2 Mgr. Eva Hlaváčková, Ph.D. 

Celkem 65h 41h+80h Počet kreditů 

30 

 

 

2
. 
r
o
č
n
í
k



Laboratoř FHS pro výuku PP



Technika instrumentování

-cvičení 


